
Status på ForeningsGuiderne på Østerbro, projektets 2. halvår
1. januar- 1. juli 2010, Siv Behrendt-Møller.

Som koordinator for gruppen af ForeningsGuider på Østerbro vil jeg her kort skitsere erfaringer 
med arbejdets andet halve år. ForeningsGuiderne har i år 2010 kunnet bygge videre på de gode 
forbindelser, der blev etableret i efteråret 2009, og har foretaget et stort antal guidninger af børn. 
Jeg vil nedenfor skitsere ForeningsGuidernes guidninger, frivilliggruppe og samarbejdsrelationer:

Guidninger i perioden 1. januar til 1. juli 2010: 
ForeningsGuiderne er i perioden i alt blevet kontaktet af mere end 130 børn. Kontakterne 
er især kommet efter skolebesøg, hvor ForeningsGuiderne har informeret om projektet i 
klasserne. Der har især været interesse blandt Kildevældsskolens børn. Ofte fører kontakt 
med et barn til yderligere kontakt med søskende eller venner. De øvrige kontakter er 
kommet som resultat af informationsmøde i Ryparken, ved deltagelse ved 
Kildevældsskolens forårsfest. 
ForeningsGuiderne på Østerbro haft 76 vellykkede forløb, hvor barnet er fulgt hen til en 
forening. 

Køn: Kønsfordelingen blandt de børn, hvis familier kontakter foreningsguiderne, er stort 
set lige. 

Etnisk baggrund: Ca. 2/3 af de børn, hvis familier kontakter ForeningsGuiderne, har anden 
etnisk baggrund end dansk, mens ca. 1/3 del af børnene har etnisk dansk baggrund.  

Bopæl: En overvægt af de familier, der kontakter ForeningsGuiderne, har bopæl i 
Ryparken, Rymarksvænge, Aldersrogade og Vognmandsmarken

Frivilliggruppen
Østerbro ForeningsGuider har en fast gruppe af meget aktive frivillige. Der er på 
nuværende tidspunkt syv frivillige. De frivillige guider har typisk 2-3 guideforløb om 
måneden, hvilket dog afhænger af foreningernes sæsoner.

Samarbejdspartnere: ForeningsGuiderne har et fast og kontinuerligt samarbejde med skoler og 
foreninger:

Skoler: ForeningsGuiderne har fast samarbejde med både Kildevældsskolen, 
Lundehusskolen og Klostervænget skole. De konkrete personer, der samarbejdes med, 
varierer blandt skolerne, men har alle tæt kontakt med ForeningsGuidernes målgruppe. 
Foreninger: ForeningsGuiderne har et kontinuerligt samarbejde med ca. 12 foreninger, der 
dækker over aktiviteterne fodbold, tennis, basket, karate, dans, svømning og atletik. Disse 
aktiviteter afspejler børnenes ønsker. Samarbejdsrelationerne er typisk ret ”ensrettede”, 
hvor ForeningsGuiderne bruger foreningerne, men ikke omvendt. Dog er samarbejdet 
med boldklubben Skjold og Kildevældens Fritidsforening præget af gensidig brug og 
interesse.  

På baggrund af de beskrevne aktiviteter mener jeg at ForeningsGuiderne i dag er en fast 



forankret og kendt gruppe på Østerbro. En lang række aktører, med kontakt til børnene, 
kender ForeningsGuiderne og opsøger vores hjælp, og vi har samtidig et bredt overblik over 
relevante aktiviteter på Østerbro. Rigtig mange børn har fået glæde af ForeningsGuidernes 
arbejde og vi får ofte meget positive tilbagemeldinger fra familierne.



Overordnet er billedet, at det går rigtig godt. Der er dog stadig visse udfordringer:

Formidlingen til familier: ForeningsGuiderne har primært søgt kontakt til familierne ved 
at informere børnene i forbindelse med skolebesøg. Denne formidling rummer en 
række problemer knyttet til det forhold, at børnene kun når at få lille kendskab til 
projektet og desuden ikke er i stand til at gengive de informationer de har, derhjemme. 
Vi oplever ofte, at forældrene tror, at vi har bredere kompetencer end vi har; typisk at 
vi kan følge børnene fast, sikre gratis ordning eller springe forbi ventelister. Samtidig 
oplever vi ofte, at forældrene tror at vi er del af enten skolen eller den konkrete 
forening.  Det betyder at der spildes ressourcer på at kontakte familier, der kun i 
mindre omfang har gavn af vores hjælp. Dette gælder især de mange familier med 
etnisk dansk baggrund, hvorfor udfordringen er særligt knyttet til Østerbro, med en 
større andel etnisk danske familier end de øvrige områder, ForeningsGuiderne 
arbejder i. Derfor har ForeningsGuiderne på Østerbro en udfordring i, at formidle 
projektet klarere til forældrene. Vi har forsøgt at afholde informationsmøde i Ryparken, 
for at imødekomme dette, men havde meget lille fremmøde. Det er vores vurdering at 
vi lettest kan få direkte kontakt til forældrene ved at være til stede ved arrangementer, 
som de ”i forvejen” deltager i. Her er Østerbro en udfordrende bydel, da der er få 
kvindeklubber o.lign., som er meget udbredte i andre bydele, men ForeningsGuiderne 
har haft glæde af at kunne deltage ved Kildevælsskolens forårsfest og ser ligeledes 
frem til Lundehusskolens Foreningernes Dag til august. Samtidig kunne en mulighed 
for at forbedre formidlingen være at uddele mere konkrete beskrivelser i forbindelse 
med skolebesøg, som børnene kunne give videre hjemme. Her er dog hele tiden en 
afvejning, fordi omfattende læsning kan afskrække en vigtig del af målgruppen. 

Samarbejdsrelationer: ForeningsGuiderne har som skrevet et tæt samarbejde med de 
mest relevante skoler og foreninger. Mens det er oplevelsen, at skolerne også ser 
fordel i samarbejdet med ForeningsGuiderne, og inviterer og opsøger os, er dette 
mindre tilfældet blandt foreningerne. Generelt kunne ForeningsGuiderne ønske et 
mere gensidigt forhold, hvor foreningerne inviterer ForeningsGuiderne til 
arrangementer, opsøger os for at fylde hold op mv., som har været til stor gensidig 
nytte i samarbejdet med Skjold og Kildevældens Fritidsforening. Derudover vil 
ForeningsGuiderne arbejde på at få et bredere netværk af samarbejdspartnere; bl.a. 
ønskes samarbejde med den bemandede legeplads i Kildevæld.

Foreningsaktiviteter: ForeningsGuiderne oplever, at børnene ofte må vente, typisk et 
par måneder, på at få plads i deres ønskede forening. Problemet er særligt stort for 
fodbold og svømning, der sammen med karate har været de mest efterspurgte 
aktiviteter. Blandt de børn, ForeningsGuiderne har været i kontakt med, venter 26 børn 
lige nu på en plads til svømning og ni venter på en plads til fodbold. Ventelisterne er 
ærgerlige, fordi de besværliggør vores arbejde og samtidig betyder, at mange børn har 
mistet interessen før der bliver plads.  Den megen tid på at holde øje og følge op på 
ventelister betyder, at færre børn bliver guidet. Foruden problemer med kapacitet, er 
indtrykket, at dans generelt er dårligt repræsenteret på Østerbro og at tennis i B.93 er 



meget vanskelig at få adgang til. 

Undertegnede stopper som koordinator for ForeningsGuiderne pr. 1. august 2010 grundet 
praktikforløb i udlandet, men Astrid Vejby Krarup Mott, nuværende frivillig, overtager stillingen. 
Astrid og jeg vil i fællesskab lægge en strategi for hendes arbejde, og vil her særligt kigge på de 
beskrevne udfordringer.r

Uddybende oplysninger

Primære samarbejdspartnere på skoler:

Kildevældsskolen: 
Leder i Indskolingen, Mette Andersen Weldon
Arabisk Kulturformidler Sabria Safar: tlf. 27 63 52 25 (God kontakt, stor hjælp)

Lundehusskolen
Inspektør Irene Hastrup: e-mail irhast@lundehus.kk.dk (God kontakt)

Sundhedsplejerske Elisabeth Faber: tlf. 27 77 02 77, e-mail E453@buf.kk.dk (God 
kontakt)

Klostervænget skole
Idrætskoordinator Fatma Peker: tlf. 27 26 73 56, e-mail: fatmapeker1@gmail.com (God 
kontakt)

Foreninger, som ForeningsGuiderne primært har brugt i foråret 2010, tilnærmet prioriteret orden
Den Danske Karateskole
Boldklubben Skjold
Karateklubben Kyukushinkai (Forening på Nørrebro)
KIF Atletik
B.93 tennis (dog store problemer med at få børn ind)
Shezone (Forening på Nørrebro med svømning og dans for piger)
Stevnsgade basket (Forening på Nørrebro)

Primære kontaktpersoner blandt foreninger
Skjold, Integrationskonsulent Mogens og bestyrelsesformand Jan 
B.93 fodbold, Bestyrelesmedlem Hans Bay
B.93 tennis, Formand for tennisafdelingen Bo Mortensen
KIF Atletik, Mikrotræner Ronja 
Shezone (Nørrebro), Signe Gammeltoft 
Gymna 2b (Nørrebro), Bent Basaa
Stevnsgade Basket (Nørrebro), ungdomsleder Ricki Kristensen
Københavns Badmintonklub, Breddekonsulent Søren Benneke
Kildevældens Fritidsforening, Mette


